
Отправка в / из Казахстана 

 

Перечень документов для юридических лиц: 
При отправке груза в Казахстан юридическим лицам необходимо предоставить:  

- Накладная;  

- Товарная накладная (оригинал), 3 экземпляра, заверенная печатью организации (или УПД);  

- CMR 3 экземпляра, при отсутствии печатается на терминале отправления груза;  

- Счет-фактура 3 экземпляра; для юр. лиц, работающих по основной системе налогообложения (или УПД);  

- Сертификаты, паспорта на товар при наличии; 

- Указать ИИН получателя при создании заказа в ЛК или в заявке агенту.  

 

При отправке груза из Казахстана необходимо предоставить такой же пакет документов, кроме Счета-фактуры. Вместо 
него необходимо предоставить бумажную копию электронного счета-фактуры, зарегистрированного в национальной 
системе учета Республики Казахстан. Прочие условия. Товар произведен в Казахстане: копия таможенной декларации, 
заверенная печатью территориального Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан. Товар произведен НЕ в Казахстане: оригинал сертификата происхождения товаров формы СТ-1. Товар 
произведен на территориях свободной экономической зоны и свободных складов: оригинал сертификата 
происхождения товаров формы СТ-KZ. Товар ранее ввезен из других государств таможенного союза: копия заявления о 
ввозе товаров и уплате косвенных налогов. 

 

В соответствии с Решением Евразийского Межправительственного Совета от 12.08.2016 г. № 5 при перемещении с 
территории Республики Казахстан на территории других государств-членов ЕАЭС товаров, входящих в «Перечень 
изъятия», в качестве товаросопроводительного документа признается бумажная копия электронного счета-фактуры, 
которая заверяется печатью Органом государственных доходов МФ РК, а также сопровождается одним из следующих 
документов: 
- копия таможенной декларации, заверенная печатью ОГД МФ РК – при перемещении товаров, ранее ввезенных из 
третьих стран по ставкам ЕТТ ЕАЭС; 
- оригинал сертификата о происхождении товаров формы СТ-1 – при перемещении товаров, произведенных на 
территории РК; 
- оригинал сертификата о происхождении товаров формы СТ-KZ – при перемещении товаров, произведенных на 
территориях свободной экономической зоны и свободных складов; 
- копия заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов – при перемещении товаров, ранее везенных из других 
государств-членов ЕАЭС. 

 


